

Nowy

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Sobota, dnia 26 lutego 1916 r.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie 12  
mrk., półrocznie 6 mrk., miesięcznie 1  
mrk. Za odnośnienie do domu 40 f. mies.

Redakcja i administracja  
Zachodnia 37.

Cena ogłoszeń: I-sza strona 1 mrk.  
za wiersz lub jego miejsce, nadstane 1 mrk.,  
nekrologi i reklamy 40 f., ogłoszenia zwy-  
czajne 20 f., ogłoszenia drobne 4 f. za wyraz.

## TEATR WIELKI (Konstantynowska 16)

Cykl występów gościnnych p. n. zespołu  
Teatru Polskiego z Warszawy z występem

### JOZEFA WĘGRZYNA

Kierownik literacki **Bolesław Górczyński.**Reżyser: **Aleksander Zeiwerowicz.**

Wtorek, dnia 29 lutego 1916 roku,

W środę, dnia 1 marca 1916 roku,

W czwartek, dnia 2 marca 1916 roku

**CAR PAWEŁ I****DZIADY** część trzecia**WĄSY I PERUKA**

dramat w 8 obrazach.

Dymitra Mereżkowskiego.

poemat dramatyczny.

Adama Mickiewicza.

komedja stylowa w 3 aktach, Józefa Korzeniowskiego

Bilety nabywać można codziennie w cukierni W-go Gostomskiego, zaś w dniu widowisk w kasie teatru Wielkiego.

## Enuncjacje Sazonowa.

Monotonję komunikatów urzędowych, urozmaicanych od czasu do czasu większą wiadomością o udanej ofensywie na tym czy innym froncie wojennym, lub depeszą o nowym, tym razem niezawodnym sposobie ogłodzenia Niemiec, albo o bezprzykładnym w dziejach, strategicznie udatnym wycofaniu się z pod Gallipoli — urozmaicają mowy mężów stanu. Dyplomaci, jak wiadomo, lubią mówić i mówią zwykle wiele — a to dlatego, że dyplomaci mają język po to, aby tem łacniej myśli swoje ukryć, lub, jeszcze lepiej powiedziawszy, po to, aby wyrazić w mowie to, co oni chcą, aby o ich wystąpieniach myślano.

Mówi więc dużo p. Asquith, mówi jeszcze więcej p. Briand, mówi p. Kokowcow, mówią inni. Oczywiście, wszystkich tych przemówień wyczerpująco i rzeczowo w obecnej chwili zanalizować nie można ze względu na tocząca się jeszcze wojnę i konieczność zastosowania się do jej praw.

Więc p. Sazonow mówi również. A trzeba przyznać, że daru ukrywania swych myśli za błyskotliwymi frazesami, kunsztownie i efektownie zbudowanymi, w rodzaju: Męstwa, godzina wyzwolenia wybiła — wypowiada p. Sazonow najwięcej.

Jeż to już razy bije ta nieszczęsna godzina Polski od czasu wojny. Biła, gdy na początku na zegarze dziejowym z rozkazu wielkiego księcia posunięto wskazówkę na... obietnanki wskrzeszenia rozdartych części Polski pod berłem Romanowów; biła, gdy tworzono gubernie: tarnopolską, lwowską, przemyską; biła, gdy Dmowski z Górczyńskim organizowali „legjony”; biła, gdy palono wsie, osady i miasta, aby nieprzyjacielowi step bezludny został. Biła godzina Polski i w Łodzi i w Warszawie — i wszędzie.

I biła, gdy Piłsudski wkraczał na czele swych strzelców do Kielc.

A teraz oto p. Sazonow twierdzi, że znów wybiła godzina.

Tyle tych godzin już biło, tyle godzin przebrzmiało, tyle ich jeszcze pograży się w otchłań niebytu, że zaiste trudno uwierzyć, aby którakolwiek z nich była naprawdę godziną Polski.

Ale to jest niewątpliwe, że wśród tylu fałszywych godzin, jedna bę-

dzie prawdziwą i zaprawdę wybiję.

Cóż więc bije na zegarze p. Sazonowa? Cóż nam znów ten kurant bizantyjski wydzwanina? Krokodyle łzy dla „bratniego narodu”, zawiesz zgiętego wilka, sprzedanego z siesty przy uległym cięciu; naiwna złość, że „kaifat berliński” zagroził jego egzystencji w Polsce, że nakreślona przez wielkiego księcia katarynka wciąż musi wygrywać melodię o „zjednoczeniu poszarpanych części Polski”, bo melodię tę grać kazał mu monarcha i sprzymierzeni. Melodię tę grać będzie „niezmiennie teraz tak samo, jak dawniej”.

Przepraszam, p. Sazonow! Zmienila się melodia. Wyrzucił pan zwrotkę o tem, że Polska zjednoczona zostanie pod berłem Romanowów. — Sprzymierzeni kazali ją wyrzucić i w innym miejscu nawet przerobił ją na nową: że na tronie polskim nie zasiądzie żaden z członków domów panujących w Rosji, Niemczech i Austrii!

A wstyd tak się zapierać swoich kompozycji!

Nie ładnie nie przyznawać się do zaszytych zmian, a jest zupełnie niepolitycznym aktem już przyznawanie tego, że kierownika polityki zagranicznej boli utworzenie uniwersytetu polskiego w Warszawie przez Niemców.

Pan Sazonow wolałby, aby Polska cierpliwie czekała czasu powrotu przyjaciół-moskali, i przyjęła wspaniałomyślny dar z rąk bratniego narodu po przejściu projektu przez wszystkie instytucje biurokratyczne. I bodajby to lat 30 trwało, winniśmy byli czekać i nie dać się złapać w „pułapkę”. A pana Sazonowa boli to, żeśmy tak dali złapać się w tę pułapkę i nie czekali na miskę soczewicy, za którą Rosja chciała od nas kupić nasze pierworodstwo.

Nie zrezygnowaliśmy z naszych najświętszych dążeń, o nie!

I jeżeli pan Sazonow mówi nam o Poznańskim i o rzekomym podziale Królestwa przez armje okupacyjne, to przypomniemy mu tylko Chelm-szczyznę którąś teraz odzyskali, i Lwów, „rdzennie rosyjską ziemię Przykarpacką”, gdzie już była zaciążyła łapa rusyfikatorska; uratowany on został dla Polski jedynie dzięki pośpiesznemu przymusowemu odwrótowi zwycięskich armji rosyjskich!

Co zaś do granic okupacyjnych i rzekomym podziale Królestwa — to o niepodzielność tej części polskiej ziemi jesteśmy zupełnie spokojni —

niech więc nie martwi się o to pan Sazonow.

Jeszcze jedna nowa zwrotka w piosence starej: o zaciągnięciu kilkuset tysięcy polaków do wojska za tryumf germanizmu! Ta zwrotka, przerobiona z dążeń N. K. N. do wystawienia większej armji polskiej w obronie niepodległości, brzmi na kartach p. Sazonowa zupełnie fałszywie i nie trzeba aż tak górnolotnych frazesów, jak te o naszym wysokim poczuciu narodowościowym, o drogich każdemu polakowi ideałach i przelewaniu krwi za tyranów Polski, abyśmy zrozumieli prawdziwy cel z miodopłynnych ust słowika rosyjskiego wyśpiewanych trelów żalobnych.

I aczkolwiek p. Sazonow już po raz trzeci zaklina się na cesarza swego, że „niepodległość Polski z trybunu dumskiej została obwieszczoną”, wartość tych zapewnień jest dla nas o tyle tylko ważną, że im dalej od granic wschodnich Rzeczypospolitej znajdują się rosjanie, im większe dostają cięgi, tem więcej dają — na papierze — w obietnicach, za Polskę i Polskę, tem wyżej licytują.

Ale my wiemy przecież, że te wszystkie obietnice są istotnie „imaginacyjne”, bo w szczerść obietnic odczylił się wierzyc.

Timeo Danaos et dona farentes — my o tem najlepiej pamiętamy.

A jednak mowa Sazonowa tę ma dla nas wartość, że dyplomata rosyjski mimowoli wygadał się z tem, iż sprawa polska już nie będzie rozpatrywana jako sprawa wewnętrzna Rosji, że jest kwestją międzynarodową i jako taka musi być rozstrzygnięta.

Ew.

## Wojna.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowo).

Wielką Kwatera Główna, 25 lutego.

### Wschodnia widownia wojny.

Niema wydarzeń o szczególnem znaczeniu.

### Bałkańska widownia wojny.

Niema wydarzeń o szczególnem znaczeniu

### Zachodnia widownia wojny.

Na prawym brzegu Mozy, wykrzystano wczoraj w różnych kierunkach zwycięstwa, o których już doniesiono. Zdobyto umocnione wsie i dwory: Champneuville nad Mozą, Cote-Lettes Marmont, Beaumont, Chambrettes und Ornes; prócz tego zdobyto szturmem wszystkie stanowiska nieprzyjacielskie aż do tyłów Louve Louvemont. Tutaj poniósł nieprzyjaciel nadzwyczaj ciężkie krwawe straty, nasze są znośne.

Liczba jeńców powiększając się o 7000, przekroczyła 10,000, zdobycy i materiały nie dadzą się narazie określić.

Naczelne dowództwo wojskowe.

### Komunikat austriacki.

WIEN, (Urządowo) 25 lutego.

### Rosyjska widownia wojny.

W niektórych miejscach walki działowe.

### Włoska widownia wojny.

Niema wydarzeń szczególnych.

### Południowo-wschodnia widownia wojny.

Wojska nasze w Albanji, odrzuciły wczoraj, pobitych dzień przedtem wiochów na wschodzie i południowo-wschodzie od Durazza, w ostrym pościgu na półwysep na zachodzie od stawu Dura. Urządzenia portowe Durazza podlegają ogniom naszym dział.

Wsadzanie na okręty wojsk i ładowanie materiałów wojennych doznaje skutecznego przeszkód. Wystąpienie kilku włoskich okrętów wojennych, nie wywarło wpływu na przebieg wydarzeń.

W walkach tych wzięto do niewoli 11 oficerów i przeszło 700 żołnierzy oraz zdobyto 6 dział i karabin maszynowy.

Zastępca szefa sztabu generalnego  
Hofer,  
marszałek polny porucznik.



## Komunikat rosyjski.

PIOTROGROD, 24 lutego.

Sprawozdanie urzędowe z dnia 28 lutego:

Front zachodni: Okolice Ryga — Friedrichstadt — Jakobstadt przeleciały liczne latawce nieprzyjacielskie i rzuciły bomby.

W okolicy Iłtukszy Niemcy spolegowali swój silny ogień.

Dwa zeppelinów przeleciały nad stanowiskami pod Dyneburgiem.

Pod Iłtukszą nanowo odbyły obustronne walki artylerji. Niemcy rzucali bomby wielkiego kalibru.

W ciągu nocy ostrzeliwał nieprzyjaciół silnie rowy nasze na zachód od jeziora Swenten i dalej na południe, aż do jeziora Ilzen.

Front kaukaski. Pościgi trwa.

## Rosja a Rumunja

BERLIN, 25.2. Bukareszteńska „Minerva“ dowiadyuje się z Piotrogradu, iż układy rosyjsko rumuńskie w sprawie Bessarabji ostatecznie się rozchwiały.

## Plany posła L. Cegielskiego.

ŁWÓW. (BPP.) Poseł ukraiński L. Cegielski stara się o pozwolenie jazdy do Chełmszczyzny i na Wołyń w celu szerzenia działalności ukraińskiej. Poseł L. Cegielski zdobył sobie popularność przeprowadzeniem strejku rolnego w Galicji Wschodniej w 1902 r., był on dawniej redaktorem ukraińskiego „Dila“.

## Bitwa pod Verdun.

BERLIN, 25.2. „Vossische Ztg.“ donosi z Chrystjanji: Pod datą 24 lutego donoszą z Paryża, że walka pod Verdun potrwa jeszcze zapewne kilka dni, zanim da się osiągnąć wynik ostateczny.

Dziennik „Liberte“ pisze, że niemiecki następca tronu prowadził atak, którym prawdopodobnie kierował obojętnie cesarz lub generał Haeseler.

Inne gazety sądzą, że bitwa ta położę kres walkom pozycyjnym i da początek wojnie, obfitującej w żywsze przemarsze i operacje. Niemożliwym będzie utrzymać się nadal w rowach, należy być przygotowanym na to, iż bitwa obejmie również wszystkie pozostałe punkty frontu.

## Zajęcie Patras.

FRANKFURT, 24.2. „Frankf. Zeitung“ donosi z Konstantynopola: Mieszany oddział wojska zajął port Patras.

(Patras najważniejszy port Grecji na wybrzeżu zachodnim jest miejscem rodzinnym oraz okrętem wyborczym prezesa ministrów Skuludisa. Przyp. red.)

## Grecja a koalicja.

BERLIN, 25.2. Donoszą z Sofji: Według wiadomości otrzymanych z Aten, tamtejszy poseł bułgarski miał dłuższą rozmowę z prezesem ministrów, Skuludisem; poczem otrzymał audjencję u króla. Sfery w tajemniczość sądzą, że stosunki wzajemne Grecji i czwórporozumienia znajdują się na punkcie zwrotnym.

## Dalsze obsadzenie wysp greckich.

BERLIN, 25.2. Dzienniki medjołańskie donoszą, że czwórporozumienie czyni w tajemnicy przygotowania w celu obsadzenia całego szeregu wysp greckich.

Przeciwko Finlandji. SZTOKHOLM. „Now Wremia“ występuje coraz ostrzej przeciw Finlandji, oskarżając ją o zdradę państwa. Przeciw tym oskarżeniom wystąpił „Birz Wiedm“, zaprzeczając wszelkim pogłoskom „Torgowo-Prom. Gaz“ zaprzecza specjalnie wiadomości, że Finlandja zebrała mnóstwo zboża z Rosji, żeby je wywieźć do krajów nieprzyjacielskich.

Evakuacja Durazzo. WIEDEN. „Zeit“ donosi z Genewy: „Gazette de Lausanne“ potwierdza wiadomość, że włoskie dowództwo wojskowe postanowiło ewakuować Durazzo.

Karty na kartofle. DREZNO. Po wprowadzeniu sprawy zaopatrzenia Drezna w kartofle na właściwe tory dla uniknięcia za przyczyną braku postanowiono wprowadzić karty na kartofle. Na osobę wypadnie 7 funtów tygodniowo.

Zaprzeczenie demobilizacji armji holenderskiej. HAGA, 24.2. W pierwszej izbie Stanów Generalnych zostało przed naradami budżetowymi oddane oświadczenie komisji budżetowej, iż w obecnej chwili o demobilizacji, lub zmniejszeniu sił zbrojnych Holandji mowy być nie może.

## Kronika

„Święty Maciej zimę traci...“

Zimą tegoroczną można zaliczyć do najłagodniejszych zim szeregu lat ostatnich. Po sześciu kilkunastopięcioletnich mrozami i śnieżnymi początkami swego panowania, zima ta, jakby współczując ludzkiej niedoli, darzy nas stale łagodnymi chłodami; nawet dni środkowego okresu swego rozjaśniała często słotami promieniami słońca dając nam przedsmak ciepła wiosennej pory, a w pierwszej połowie bieżącego miesiąca słońce przyświecało nam niemal rozdziewnie, woda ze śniegu upadłego śniegu, który nigdy długo utrzymał się w swej postaci nie mógł spływać z pól i ulic miejskich jakby w okresie roztopów wiosennych.

Bal zima tegoroczna odznaczyła się nawet burzą z grzmotami, ią pod tym względem w zawoju z mieszającymi letniemi.

Miemy nadzieję, że tembardziej na schyłku dni swych zima bieżąca będzie łagodna — a choć wczoraj mieliśmy dopiero św. Macieja, który według przysłowia staropolskiego „zimę traci lub bogaci“, i choć od dni trzech panowały przymrozki, to jednak z piśnią skowronka, która już dzwoni w zamglonych jeszcze lazurach nieba, wiosna zbliżać się będzie szybko i może nawet wbrew wytycznym kalendarza zapanuje wkrótce i zburzy w skołatanych sercach naszych otuchę i nowe nadzieje szczęśliwego przetrwania ciężkich czasów.

## — (ko) Łódzki Oddział G. R. O.

Z ramienia Stowarzyszenia Pracujących w Przemysle i Handlu m. Łodzi (Stowarzyszenie Handlowców Polskich, Nawrot 18), jako delegat do Rady Opiekuńczej m. Łodzi i okolicy powołany został prezes zarządu, p. Leon Chwałbiński.

W związku z tem zarząd Stow. Wzajemnej Pomocy Pracowników Handlowych (Spacerowa 21) zwrócił się do Rady Opiekuńczej z protestem, zaznaczając, iż delegat Stow. Handlowców Polskich nie może sam tylko reprezentować całego stanu handlowców i dla obrony interesów tej grupy społeczeństwa powinien być powołany także delegat od Stow. Wzajemnej Pomocy Pracowników Handlowych.

Z ramienia łódzkiego Tow. Prawników do Rady Opiekuńczej delegowany został p. Józef Lachmanowicz.

## — (r) Wzajemne ubezpieczenia.

Istniejąca od 100 lat w kraju naszym instytucja Wzajemnych Ubezpieczeń od ognia w Król. Polskiem po przerwie spowodowanej ewakuacją władz rosyjskich wznawia swoją pożyteczną działalność, otwierając kancelarię taksatora pow. łódzkiego pod kierunkiem inspektora Ubezpiecz. inż. Stefana Słubowskiego.

Do składu kancelarii należą jeszcze 2 pomocnicy taksatora: Architekt Witold Sikorski, kand. na matem. Władysław Strzelecki, oraz sekretarz

Dotychczasowa kancelaria taksatora pow. łódzkiego na ul. Mikołajewskiej, u wylotu Passaż-Majera z dn. 1 marca zostaje przeniesioną na ul. Widzewską nr. 102 — parter, godziny biurowe 9 — 3.

Powołana obecnie do życia za zgodą władz okupacyjnych instytucja Wz. Ubez. od ognia w Król. Pol. po dłuższym okresie nieczynności funkcjonować będzie na dawnych zasadach, likwidując również straty po gorzeliwe wyniki w okresie wojennym z wyłączeniem wypadków, powstałych skutkiem działań wojennych.

— (ko) Z Centrali Sprzedaży Mąki. Właściciele sklepów kolonialnych od d. 28 bież. m-ca znów otrzymują z Centrali Komitetu Rozdziału Chleba i Mąki pewną ilość mąki dla detalicznej sprzedaży.

Podług nowych kart na chleb i mąkę wolno będzie otrzymywać chleb dopiero od poniedziałku. Wszelkie wykroczenia wykryte przy sprzedaży chleba i mąki według kart przed terminem, na który one wystawiane, będą surowo karane.

## — (n) Z T. K. O.

Biuro Towarzystwa Krzewienia Oświaty (Podleśna 1) przyjmuje codziennie od 7—8 zapisy na wykłady:

D-ra Zyberowajga: Chemia nieorganiczna, p. T. Pawłowskiej: geografia powszechna, p. A. Bryla: Ogólne zarysy ekonomii społecznej.

## — (r) Odczyt o tyfusie.

Na ządanie publiczności, która nie dożyła usłyszeć doskonałego odczytu dra Rosiewicza „O tyfusie“, odczyt ten powtórzoną będzie d. 27 b. m. w niedzielę, o g. 2 i pół w lokalu T. K. O. (Podleśna 1).

## — (r) Pogadanka w Muzeum.

W niedzielę, d. 27 b. m. o godz. 5 p. p. w lokalu Muzeum (Piotrkowska 91) dr. fil. G. Bolkowska udzielić będzie objaśnień w dziale zoologii i wygłosi pogadankę z życia zwierząt.

## — (r) O kotłach parowych.

Od nadchodzącego poniedziałku w Szkole Rzemiosł przy ul. Wodnej 9, p. inż. Kossowski rozpoczyna wykłady dla rzemieślników: o węglu, parze i kotłach parowych.

## — (r) Pensje dla pisarzy gminnych.

Władze miejscowe podjęły projekt podwyższenia pensji pisarzom urzędów gminnych. Dotychczasowe uposażenie pisarzy gminnych, wynoszące w niektórych gminach po 200 albo 150 rb. rocznie, już w czasach normalnych było nie wystarczającym i egzystencja urzędników możliwa była tylko przy posilkowaniu się łapownictwem. Obecnie stosunki te uległy gruntownej reformie. Ze względu na wielką odpowiedzialność, ciążącą na funkcjonariuszach urzędów gminnych przy rozdziale żywności, kontrolach, prowadzeniu statystyk itp. czynnościach, wymagających sumiennosci i poczucia obowiązku, żąda się obecnie od pisarzy gminnych wyższych zalet moralnych niż dawniej i z tego względu projektowana podwyżka pensji z 200 na 300 rb. rocznie nie dozna żadnych trudności.

Podwyżka ta ma być obliczana już od początku roku bieżącego.

## — (r) Subsydjum dla szkół średnich.

Magistrat na posiedzeniu onegdajszym postanowił włączyć do budżetu na rok 1916/17 sumę 50000 marek, stanowiącą subsydjum dla szkół średnich.

## — (k) Z Delegacji Zaprowiantowania miasta.

Delegacja Zaprowiantowania miasta postanowiła wykreślić z listy kooperatyw, pozostających pod egidą Delegacji, te kooperatywy, które dotychczas nie przedstawiły zażądanych list członków.

## — (r) Zagonki na placach miejskich.

Magistrat postanowił oddać do rozporządzenia Delegacji N. P. B. kilka placów miejskich na zagonki. W zawiadywaniu oddziału zagonków place te pozostaną do jesieni.

## — (ko) Kuchnia dla dziatwy szkolnej w Radogoszczu.

Z inicjatywy grona obywateli radogoskich, na przedmieściu tem powstaje pierwsza tania kuchnia dla dziatwy szkolnej.

Komitet organizacyjny tej kuchni zwrócił się do Komitetu Tanich i Bezpłatnych Kuchen przy Delegacji N. P. B. z prośbą o uzyskanie dopłat do obiadów.

## — (r) Herbaciarnia w Żubardziu.

Otwarta przez Związek Zaw. Robotników Chr. druga herbaciarnia w Żubardziu cieszy się wielką frekwencją. Wydaje ona obecnie około 3000 szklanek herbaty.

## — (r) Tani chleb.

Stow. „Tani chleb“ w tych dniach w okolicy ul. Piotrkowskiej, otwiera dalsze punkty sprzedaży chleba.

## — (r) Karty na chleb w Radogoszczu

W ubiegłym tygodniu w Radogoszczu pod Łodzią zaprowadzono kontrolę nad sprzedażą chleba, mąki i cukru. Centrala kart znajduje się w gminie Radogoszcz, pod kierunkiem wójta i pisarza gminnego.

## — (r) Sprzedaż drzewa.

Na placach Wydziału Sprzedaży Węgla Delegacji Zaprowiantowania miasta sprzedawane jest obecnie również drzewo, w cenie 12 rb. za pół sęga

## — (r) Zwiększenie liczby uczestników policyjnych.

Liczba uczestników policyjnych m. Łodzi powiększona została z 16 na 17-cie.

## — (ko) Fałszywe 5-markówki.

Na placu sprzedaży węgla przy ul. Andrzej a № 57, ujęto pewnego kupującego przy placeniu fałszywą 5 markówką.

## — (ko) Wązków i stowarzyszeń

× (ko) Stow. pracowników notariatu.

Wczoraj odbyło się ogólne zebranie pracowników notariatu miasta

Łodzi. Przewodniczył p. J. Robakiewicz. Po odczytaniu i przyjęciu protokołu z ostatniego zebrania w dniu 8 grudnia 1915 r., dokonano wyborów nowego zarządu, do którego weszli jako członkowie pp.: Szczerowski, Sakowski, Pietrzak, Kasaludzki, Błaszczowski i J. Robakiewicz, oraz zastępcy; Szosland, Kapeła i Będkowski; do Komisji Rewizyjnej weszli pp.: Kalusiński, Pstrągowski i Kauer.

Przyjęto bilans za ubiegłe lata, poprawiony przez Komisję Rewizyjną, oraz postanowiono skreślić z bilansu sumę 50 rb. zapomogi, wydanej w r. 1912 zmarłemu członkowi Stow., Kozerskiemu.

## × (ko) Ze Stow. komisjonerów.

Zarząd Stow. komisjonerów pośredników w branży manufakturowej postanowił udzielać zapomogi pieniężne tym członkom Stow., którzy obecnie pozostają bez środków do utrzymania.

## Z prowincji.

## Δ Z Lutomińska.

W niedzielę, dnia b. m. odbyło się przedstawienie teatralne dzieci ze szkoły miejscowej.

Sala strażacka, w której odbyło się przedstawienie, była wypełniona publicznością. Grano komedijki „Poskromiona złośnica“ i „Zaczarowany las“.

Przedstawienie odbyło się na ufundowanie biblioteki szkolnej.

## Z Warszawy.

## : S. p. Stanisław Rotwand.

W środę wieczorem zmarł w Warszawie znany finansista, przemysłowiec i działacz społeczny s.p. Stanisław Rotwand. Urodzony w roku 1839 w Łęczycy, jako syn lekarza, nauki średnie pobierał w Warszawie, a następnie wydział prawny ukończył w Piotrogradzie. Brał żywy udział w różnych instytucjach publicznych, popierając je swoją pracą i ofiarnością. Szczególnie zainteresowaniem otaczał szkolnictwo zawodowe; wraz z Wawelbergiem powołał do życia pierwszą w kraju Szkołę Techniczną, która dzięki umiejętnej kierownictwu dyr. Mittego a ostatnio inż. Kossutha stanęła na wysokim poziomie; brał czynny udział w zorganizowaniu szkół handlowych Zgromadzenia Kupców. W kilku kadencjach był presem do Rady Państwa z kurji handlowo-przemysłowej. Na ogół działalność Stanisława Rotwanda obejmowała niezwykle szeroką sferę pracy publicznej. Eksportacja zwłok z kościoła ewangelicko-augsburskiego przy ul. Królewskiej na omentarz tegoż wyznania odbędzie się dziś w sobotę o godz. 2 po południu.

## Teatr i Sztuka.

## Teatr Polski (Cegielniana 63).

— Dzisiejsze przedstawienie, na którym po raz drugi odegraną będzie pełna finał sztuka Nicodemiego „Czaple pióro“, obudziła, jak było zresztą do przewidzenia silne zainteresowanie.

Zgrany doskonale zespół ze znakomitą artystką p. Przybytko-Potocką na czele, doskonale wyreżyserowana sztuka o nader zajmującej i ciekawej treści przykuwa uwagę widza od początku do końca.

— W niedzielę, o 3 po poł. po senach popularnych „Sibir“ G. Zapolskiej, wiecz. zaś o 7 i pół ostatni gościnny występ p. Przybytko-Potockiej w „Czaplem pióro“.

Pozostałe bilety do nabywania w kasie teatru.

— Najbliższą premierą będzie wyborna i pełna humoru sztuka St. Bogusławskiego „Opieka wostkowa“.

## Podwieczorek muzyczny

drużyny śpiewaczej Stow. Handlowców Polskich, (Nawrot 15).

Przypominamy, że jutro, t. j. w niedzielę, punktualnie o godz. 4-ej po południu odbędzie się „Podwieczorek muzyczny“ w sali Bursy Rzemieślniczej, Widzewska 117, urządzony przez drużynę śpiewaczą przy Stow. Handlowców na rzecz Kasy Zapomogowej tegoż Stow.

Szczegóły w programach, artystycznie wykonanych przez członków stowarzyszenia.

Pozostałe bilety nabywać można w dniu koncertu przy kasie.

## Przedstawienie teatralne w Domu Ludowym

Jutro, o godz. 6 wiecz. w Domu Ludowym, Przejazd 34, odbędzie się widowisko teatralne na rzecz biednych członków Zgromadzenia Ślusarzy czesko-lódzkiego.

Wieczór zapęnlą: 3-aktowa sztuka ludowa „Bez ten święty opiatek“, I. Mrozowickie i jednoaktowa „Lep na muchy“.



**Podziękowanie.**

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drożemu mężowi i ojcu  
Ś. † P.

**Wojciechowi Majorowskiemu**

za trudny i współczucie, serdeczne Bóg zapłać składa pogrążona w nieutulonym żalu  
5223-1-1

**Zona z dziećmi.**

**Poziękowanie.**

Szanownemu ks. Oszkielewiczowi za obprowadzenie zwłok i wypowiedziane rzewne słowa nad mogiłą. Towarzystwu chóru samowego świętego Krzyża, Zgromadzeniu Majstrów i czeladzi malarskich i wszystkim biorącym łaskawy udział w smutnym obrzędzie doprowadzenia drożych nam zwłok na miejsce wiecznego spoczynku niezgasłej dla nas pamięci Ojca, teścia i dziadka

**Ś. p. Walentego Urbanowicza**

z szczerego serca składamy podziękowanie. Nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek 29 lutego o godz. 8 rano w kościele św. Krzyża, na które aprezjmie zapraszają  
**Córki, syn, zięć i wnuki.**

pozostałe ziemie polskie, oddane królowi pruskiemu, składały mu hołd wierności.

Z okresu tej okupacji pruskiej autor wykazuje następstwo nowych zarządzeń min. Buchholtza i ich cel: zrównanie sądownictwa w prowincjach ostatnio przyłączonych, z sądownictwem, działającym w ziemiach włączonych do Prus na mocy drugiego podziału — i zniesienie odrębności krajowych, nie wyłączaając języka.

Po okresie okupacyjnym nastąpił okres sądownictwa już aneksyjny.

Ten okres trwał przez lat dziesięć do chwili, gdy przysłała nowa okupacja czasów napoleońskich.

Załączone dokumenty w ilości 16 z czasów okupacji rosyjskiej — 9 z okupacji pruskiej, poza treścią, prawniczą są bardzo interesujące i skierowują wzrok czytelnika na szerszy horyzont historyczny.

K. Ord.

**Skrzynka do listów.**

Szanowny Panie Redaktorze!

W numerze 46-tym Jego poczytnego pisma z dn. 16 b. m. w artykule p. t. „Piękny pomysł“ zauważyliśmy nieścisłą wzmiankę, że fundusz zebrany z projektowanej loterii będzie obrócony na odbudowanie zrujnowanych pawilonów.

Strata jaką poniosło „Uzdrowisko“ według oficjalnego protokołu

wynosi wyżej 50,000 rubli, suma zaś która ewentualnie będzie osiągnięta z loterii, wyniesie kilka tysięcy rubli, co w części nawet nie pokryje poniesionej straty.

Wobec braku prawie wszelkich dochodów ze składek i ofiar, uzyskany fundusz da nam możliwość prowadzić otwarte obecnie „Uzdrowisko“ przez dalsze kilka miesięcy.

Kacz Sz. Panie Redaktorze umieścić sprostowanie powyższe na łamach porzytnego Swego pisma i przyjąć wyrazy szacunku.

Z poważaniem  
L. T. P. Ch. „Uzdrowisko“  
Komitet Uzdrowiska.

**Amerykańskie miasto amunicji.**

„New York Sun“ opisuje, w jaki sposób wyrosły wprost z ziemi miasta amerykańskie, gdzie wyrabia się amunicję i broń dla czwórporozumienia. Pismo publiczne interesujące dane o największych fabrykach jakie powstały w krótkim czasie z powodu olbrzymich zastrasz, porobionych w Ameryce przego listwa czwórporozumienia.

Przedmieszczenie idęport w Connecticut stanow zapaszcze przed rokiem pastwisko wodę, tu i tam tylko pokryte krzami, spęczające się bagnem, przytykającem seментарarza. Pewnego dnia jakiś cygrodzie wyciągnął

rękę nad tym krajem pustym i niemal przez jedną noc powstał labirynt zabudowań fabrycznych, otoczonych domami, w których zamieszkało 50,000 ludzi.

W grudniu roku 1914 użyto tego gruntu dla urządzeń fabryki karabinów Remingtona, ale budowa głównego budynku rozpoczęła się dopiero w marcu 1915 roku. Obejmują one 13 pięciopiętrowych budynków, każdy 80 metrów długości i 18 szerokości, do tego 12 budynków dla robotników. Po prawej stronie osady stoi pięć jednopiętrowych kuźni i warsztatów kowalskich. Z drugiej strony leży olbrzymia elektrownia, mogąca wytwarzać prąd i światło dla miasta, liczącego 150,000 ludzi. Obraz uzupełniają wielki piec, dwa śpichrze z zapasami, biura, obszernie pomieszczenie dla samochodów i trzy piętrowe koszary.

Można nabrać wyobrażenia o wielkości osady, gdy sobie uprzytomnimy, że aby ją obejść, potrzeba zrobić 10 mil angielskich. Całość otacza mur z cementu i żelaza. Maszyny do warsztatów niemal tak szybko są ustawione, jak zostały przywiezione. Jest ich obecnie tak dużo, że 6000 ludzi pracuje przy nich dzień i noc, na trzy zmiany. Towarzystwo Remingtonów zakupiło dalsze place, przylegające do osady i buduje tam domy dla pracowników.

- 1) Inżynier Stefan Słubowski jako taksator.
  - 2) inżynier Witold Sikorski jako pomocnik taksatora,
  - 3) Władysław Strzelecki jako pomocnik taksatora,
  - 4) Karol Czeremużyński jako sekretarz.
- Premlje asekuracyjne muszą być nadal jak dotąd do kasy policyjnej wnoszone.

Łódź, dnia 24 go lutego 1916 r.

Cesarsko Niemiecki Prezydent Polteji  
w. z.  
v. Bernewitz.

**Obwieszczenie.**

W ostatnich czasach niejednokrotnie za- uważono przekroczenia § 4 rozporządzenia wykonawczego do rozporządzenia policyjnego, dotyczącego się zaprowadzania miast Łodzi chlebem z dnia 1 czerwca 1915 roku.

Postanawiam zatem:

- 1) Głowy rodzin otrzymujące karty legitymacyjne na chleb a na zasadzie takowych i kartki chlebowe, są obowiązane o każdej zmianie, zaszej w ich rodzinach, natychmiast zameldować w miejscu wydawania kartek chlebowych, należącego do Komitetu rozdziału chleba i maki.
  - 2) Do podobnego piśmiennego zameldowania są również właściciele domów lub ich odpowiedzialni rządowicie obowiązani.
- Przekroczenia niniejszych przepisów będą stosownie do § 7 rozporządzenia policyjnego z dnia 1.6.15 grzywną do 5000 rubli, lub też więzieniem albo aresztem do 6 miesięcy karane.

Łódź, dn 24 lutego 1916 r.

Cesarsko Niemiecki Prezydent Polteji  
w zast.  
von Zitzewitz.

**Obwieszczenie.**

Za zezwoleniem Pana Naczelnika Zarządu przy Warszawskim General Gubernatorze Towarzystwo Ubezpieczenia Wzajemnego budowli od ognia w Królestwie Polskim, z siedzibą w Warszawie, swoje czynności na nowo rozpoczęło.

Biura Towarzystwa dla obwodu miasta i powiatu Łódzkiego znajdują się w Łodzi, przy ul. Widzewskiej № 102 na parterze Godziny przyjęć od 9-ej rano do 3-ej popołudnia

Interesy Towarzystwa będą w dotychczasowy sposób dalej prowadzone

Jako urzędnicy Towarzystwa następujący panowie zostali przezemnie zatwierdzeni:

**Ofiary.**

Dla uczczenia pamięci przedwcześnie zgasłej b. p. Loll Bornsteinówny złożono na Komitet Bezdomnych i Głodnych przy L. Z. T. D. Bezymiennie rb. 3.

**Kurs rubla.**

Łódź, 26 lutego, 1916 r.

Na giełdzie berlińskiej płacono wczoraj za 100 rb. M. 182,— (co odpowiada rb. 54,95 za 100 marek)

**ODEON**

**Dziś**  
zupełna zmiana programu  
Po raz pierwszy  
w Łodzi.

**Na ławie oskarżonych**

Sensacyjny dramat w 4-ach aktach w wyk. wybitnych moskiewskich artystów.

**Ponadto pierwszorzędnny program.**

**CASINO**

Tylko jeszcze dziś  
jutro i pojutrze  
Dotychczas  
niebywała sensacja!

**ZOKEJ ŚMIERCI**

Wielki dramat detektyw w 6 cju aktach w wykonaniu artystów Kopenhaskich „Nordisk“.

**Wojna uczy ekonomji!**

Ten tylko może przetrwać te strasznie ciężkie czasy kto umie oszczędzać! Każdy i w czasie wojny musi się ubrać. Chodzi o to żeby elegancko i tanio a zarazem żeby ubranie na długo wystarczyło. Tę umiejętność umie stosować tylko zakład krawiecki

**Fr. Klinowskiego,**  
Piotrkowska Nr. 155

który, jak już wiadomo, wykonywa garnitury żakietowe, marynarkowe i pała tanio. trwale gustownie, kto z Panów raz się przekona, ten nadal pozostaje klientem

**Szkoła kroju i szycia**  
oraz wszelkich robót ręcznych, haftu białego i kolorowego, nauka kroju i szycia bielizny

**Apolonji KOPYDŁOWSKIEJ**  
Piotrkowska 154.

Od d. 11 15 lutego rozpoczyna się trzymiesięczny i półroczny kurs nauki kroju i szycia i robót ręcznych za onlatą 2-ch rubli miesięcznie. Po skończonym kursie uczenie otrzymują patenty. Zapis uczenie codziennie od 10 do 2 po poł.

**Sprzedaz fasonów papierowych.**

Podług wielkiego utworu — Podług wielkiego utworu

**DZIECI WANIUSZYNA — NAJDIOKOWA**

w głównej roli: **MOZUCHYN** w głównej roli:

**Teatr POLSK**  
(Cegielniana 63)

Bilety wcześniej do nabycia w Cukierni W-ego Gostomskiego, w dni zaś widowisk w kasie teatru.

w Sobotę 26-go w Niedzielę 27 lutego 1916 r. o 7½ w.

ościnny występ **Zaple pióro**

M. Czubyński - Potocki

W Niedzielę 27 lutego 1916 r. o 3 pop. po cenach popularnych

**SYBIR**

Dramat narodowy w 4 aktach, Józefa Moskoffa (G. Zapolskiej).



# Momus Łódzki

W gmachu „Majstrów” Przejazd I.  
Kabaret art. pod kier. St. Gackiego i A. Szarkowskiego.

W sobotę dnia 26 i niedzielę dnia 27 lutego 1916 roku.

## ZUPEŁNA ZMIANA PROGRAMU

„PISŁANIEC 6666” burleska humorystyczna  
Początek o godz. 8 i pół wieczorem.

„Żango apaszowskie” wykona Duo Velleitato i wiele innych

Wejście 50 i 5 kop. na ubogich.

### Teatr Wielki

Konstantynowska 16.  
Dyrektor: M. Zandberga i M. D. Waksmana.

Jutro w niedzielę o g. 8 wiecz. benefis ulub. art. dramat. p. SZOŚZANO  
Odegrana będzie po raz pierwszy „MONA VANA” Meterlinika. z udziałem pp Waksmana Fiszewicza, Michałesko i inni, rolę tytułową wyk. benefisantka.  
Bilety do nabycia w kasie teatru.

# 10,000 Robotników i Robotnic

(Niemców i Polaków) jako robotników i robotnic sezonowych potrzeba natychmiast do gospodarstwa wiejskiego. Dokładna znajomość gospodarstwa nie jest konieczna.

Bezpłatna podróż z ojezyzny (Polski) do miejsca roboty a także całkowite utrzymanie  
Zgłoszenia codziennie przyjmują Centrale Robotnicze:

- 1) W Pabjanicach, ul. św. Rocha 23
  - 2) W Zgierz, Nowy Rynek. — —
  - 3) W Łasku, w gmachu magistratu
  - 4) W Zduńskiej Woli, ul. Łaska 287
  - 5) W Ozorkowie, na powiat Łęczycki) Rynek dom Lerke.
- Wysyłka robotników odbywa się co tydzień we wtorki wieczorem. :::::

### Przedstawicielstwo Główne

Towarzystwa „PRZEZORNOSC” istniejącego w Warszawie od roku 1892  
Ubezpieczenia na życie i od wypadków  
Biuro Przedstawicielstwa Głównego, Łódź, Dzielna 28  
roszukiwani są zdolni AGENCI.

Dyrekcja koncertowa Juliusza Sachs'a w Berlinie

Sroda, dnia 1 marca 1916 r., o g. 8 wiecz.  
SALA KONCERTOWA (Dzielna Nr. 16)  
Jedyny Wielki Koncert

BRONISŁAWA

# HUBERMANA

znakomitego skrzypka wirtuoza

Ze współudz.: LEOPOLDA SRIELMANA z Wiednia.  
Program Beethoven: Sonata włosenna Goldmark: Koncert skrzypcowy Bach Chaconne — Chopin: Nokturn Smetana „Aus der Heimat”, Zarzycki Mazurek.

Ceny miejsc od 55 k. do rbl, 3.80 k oraz łoża po 8.80 rb. i Rbl. 11. Bilety w księgarni i czytelnicy Alfreda Straucha ul. Dzielna Nr. 16, a w dzień koncertu od godz. 5 w kasie.

### Gazownie Miejskie w Łodzi

wznowi  
sprzedaż

# KOKSU

w dowolnych ilościach. r3451-3

## CEMENT, GIPS i TEKSTURĘ

smółcową, masę sklejną wagonowo i ze składu polecają:

Jess, Kawecki i S-ka  
Widzewska 75.

## Akuszerka Wyprzedają

z dyplomem Cesarskiej Akademii medycznej w Piotrogr. chustek wełnianych  
dzie praktykująca 20 lat, przyjmuje duże, bardzo tania, Piotrkow-  
je porody. Andrzejka 39, m. 10 od 12-5 ska 27 m. 29. 5265-1

### Warsz. Akc. Tow. Pożyczkowe na zastaw ruchomości

## (Lombard Akcyjny)

Oddziały Łódzkie: I ul. Zachodnia 31 II Pasaż-Majera 11 (Mikołajewska 23) zawiadamiają, iż 22 marca 1916 r. i dni następnych odbywać się będzie w sali licytacyjnej przy ulicy Zachodniej № 31

### LICYTACJA

celem sprzedaży zastawów nieprolongowanych, we właściwym czasie, a zastawionych w Oddziale I Zachodnia № 31 i w Oddziale II Pasaż-Majera № 11 (Mikołajewska 23). Podczas licytacji prolongata zastawów wystawionych na licytację przyjmowana nie będzie. Wykaz numerów zastawów podlegających sprzedaży będzie ogłoszony w „Nowym Kurjerze Łódzkim”. Procent należy już teraz wpłacać. 4080-5

Od dn. 7 lutego otwartą została

## Sala Zajęć

Nauka wszystkich robót ręcznych i szycia dla kobiet i dziewcząt od lat 14 tu za opłatą 25 k. tygodniowo. Bardzo biednym bezpłatnie. Zapisy codziennie od 2 do 5 ppł. Piotrkows. 154

A. Kopydłowska.

Skład dentystyczny „Progres”  
Nathan Lewin,  
ul. Piotrkowska № 39.

Poleca na składzie wszelkie materiały i instrumenty dentystyczne po cenach przystępnych.

### Zakład Kefiru

## K. Sigaliny

przeniesiony został z ulicy Zawadzkiej 21 na ulicę DZIELNĄ № 4.

## Dr. M. Saks

Choroby wewnętrzne i nerwowe. Średnia № 3. Przyjmuje od 9-10 rano i od 4-6 po południu. 4479-10

### Pierwszoręd. akademicka Szkoła kroju i szycia Józefiny,

oraz magazyn sukien; nagrodzona medalami: ZŁOTYMI SREBRNYMI oraz listem pochwalnym zawiadamia, iż rozpoczęły się kursy 6 tygodniowe, 3-miesięczne i półroczne po cenach niższych; pod kierunkiem właścicielki Mistrzynie Cechowej Zapisy codziennie. Wydaje patenty cechowe

### Nawrot № 7.

### Wytynowana nauczycielka

przyspasabia prędko i celująco do niższych klas Wycza analiabetów w krótkim czasie języka polskiego niemieckiego i rachunków. CENY NIZKIE. Benedykta 14, m. 28. 5255-1

### Lekarz - Dentysta S. GOLDMAN

długoletnia asystentka szkoły dentystycznej i kliniki dra Ządlewicza.  
Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 1 po poł. i od 3 po południu do 7 wieczór  
19 MILSKA 19.

### Dobry lekarz Dentysta GORDIN

ul. konstantynowska 18.  
dla zębów i usuwania plombowania i uszczelnienia zębów bez bólu. Zęby tuczne z podniebieniem i sz na złocie i kauczuku  
Przyjm. codz od 10-113-8

### Głoszenia drobne:

**AAA!** Meble nowe i używane w dużym wyborze poleca magazyn mebli Władysława Romiszewskiego, Piotrkowska 116, 1 piętro front 5106-6

**AAA!** maszyny do szycia poleca i licytacji lombardowej tanio kupić można Brzezińska № 10, Placek. 5249-6

**A** kuszerka przyjmuje chore, biednym ustępstwo. Piotrkowska 223 m. 25. 4947-25

**A** Meble sprzedam tanio z trzech pokoi. Główna № 11 m. 16, w oficynie. 5271-1

**A** Meble z kilku pokoi wyprzedam tanio. Mikołajewska 40 m. 2. 5248-1

**A** Meble z trzech pokoi sprzedam tanio. Piotrkowska 189-9. 1

**B** ezwarunkowo 5 lat można nosić ubranie z „amerykańskiej skóry” pluszu, posiadamy gotowe spodnie. Piotrkowska 145-34. 5246-2

**C**ygara, papierosy dostać tanio można Piotrkowska 145, skład w podwórzu 5211-10

**D**o sprzedania z powodu wyjazdu rozmaite meble. Spacerowa № 9 m. 7. 5238-6

**D**rzewo brzoźowe, szczapowe do sprzedania na sążnie lub pudy z dostawą do Łodzi Administracja majątku Łęgi-wolki, lub Wiel. Kottkiewski, Radwańska 19 m. 4 od 10-12.

**K**to ma do sprzedania beczkę do gnojówki żelazną lub drewnianą, nową lub używaną, niech złoży adres w administracji „N. Kurjera Łódzkiego”. Zachodnia 37 4786-0

**R**awiec damski z powodu kryzysu su szyje elegancko kostiumy cd mk 10, pałta od mk. 8, suknie od mk 2. Szyje karakulowe żakety, futra i przerzania na najnowsze fasony. Pracownia E Rudzkiej. Piotrkowska № 17, parter. Nowe żurnale nadeszły. 5 69-2

**K**to pożyty 200 rub. otrzyma na dobrych warunkach posadę, spłata miesięczna Oferty adm. „K. Ł.” do „Kurjera” 5272-1

**L**ekcji muzyki (Fortepian) i teorii gruntownie udzielam. Cegielniana № 23 m. 17. 5177-6

**L**udwik Tambowski Brzezińska 56, przyjmuję roboty szyciowe, pokojowe, tapicerskie, poszyciowe i religijne wykonywa artystycznie po cenach nader przystępnych i prosi o na testanie jakiegokolwiek roboty. 1

**U**grodnik w średnim wieku z długoletnimi i dobrymi świadectwami z większych firm, poszukuje posady Łaskawe oferty proszę składać w admin stracji „K. Ł.” dla „Ugrodnika”. 5240-1

**O**d 10 do 30 rb. tygodniowo każdy może zarobić przy wykonywaniu srykułów (dziennie) potrzeby. Kapitał i maszyny zbyteczne. Informacje listownie adresować: Auskultel für Chem. Techn. Fabrication Łódź, Mikołajewska 40. 6

**P**oszukuje się, lekkiej rolwagi jednokonnej na resorach z bokami na zawiasach w dobrym stanie. Oferty do biura wydawnictwa zdrowotności publicznej. Mikołajewska № 35. 5261-3

**P**racownia chemiczna dobrze zaprowadzona do sprzedania. ul. Długa № 11. Wiadomość u stróża. 5266-1

**P**otrzebny jest korepetytor z 7-aj lub 8-aj klasy, chrześcijański na wieś do przysposobienia 3-oh uczni do gimnazjum. Oferty proszę złożyć w administracji tej gazety pod lit. „A. B.”. 5264-2

**P**oszukuję lokomobilę o sile nominalnej od 18 do 20 koni. Zgłaszać się na ul. Polną № 5, (Koziny) do gospodarza. 5264-3

**P**ower mało używany tanio sprzedam. Szosa Pabjanicka, park „Wenecja” 2

**P**redaz detaliczna kapusty kwadszonej wyborowej 7 kop. funt. Nowy Rynek № 2 m. 13. 5239-5

**S**przedam karotę w dobrym stanie na gumowych kołach, prelotkę na gumowych mało używaną, powóz kolejny, 2 węgielki, 2 resorki małe, wóz półtoraczny, rolwaga lekka. Ulica Kiełbacha № 24, u gospodarza. 5273-1

**Z**dolna krawcowa, wdowa obarczona trojgiem dzieci, która pracowała w magazynach warszawskich, prosi uprzejmie o powierzenie robót wszelkich w zakresie krawiectwa wchodzących. Wykonanie staranne, ceny nadzwyczaj niskie. Długa 16, w oficynie, na parterze Dobrowolska 3166-6

**Z**aginal dowód № 146451 Oddziału Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego. Zachodnia № 31. 5252-3

**Z**aginal paszport niemiecki, wydany w Nowosolnie, na imię Katarzyny Cieślak. 5253-1

**Z**aginal kwit wydany z Banku Państwa na rb. 40, na imię F. Meklera. Znalazca zechce oddać na ulicę Nowomiejską № 5 5251-1

**Z**aginėta legitymacja № 818, wydana z 24 ucząstku, na imię Ignacego Konopskiego, Aleksandrowska 26. 5242-1

**Z**aginal paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Zygmunta Janasa. 5243-1

## BI-BA-BO

### Café Savoy

Krótko 6. - - Krótko 6.

Dnia 26 i 27 lutego 1916 roku.

## 2 godziny rozrywki!

p. Czerenanskiego, taneczniczka oraz m. A. Perłowskiej, denfamatorki. Taniec występnej miłości, satyra z repertuaru Grand gué gudlu. Koncert orkiestry I. Lazarawa 5279-1

Początek o godz. 9-ej wieczorem występ gośc. p. Gierasimowiczowej — spiewaczki cygańskich romansów. —